
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 98 del 21/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PAGAMENTO IMPOSTE DOVUTE A SEGUITO DI ATTO DI ADESIONE 
SU ACCERTAMENTO AGENZIA DELLE ENTRATE

Il Redattore: Cannata Marco 

Premesso che:
-          con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-          con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
 
Premesso che questo Ente ha ricevuto l'avviso di accertamento nr. TYZ07C100607/2017 per l'anno 2012 notificato in 
data 29/06/2017 per mancato versamento delle ritenute d'acconto su compensi riconosciuti a due professionisti di 
competenza dell’Ente nella qualità di sostituto di imposta riscontrate nella dichiarazione di cui al modello 770 
regolarmente presentato;
 
Dato atto che il Rappresentante legale del Comune di Ragusa Sindaco ing. Federico Piccitto ha delegato il Dirigente 
del Settore III dott. Marco Cannata, delega rilasciata in data 23.10.2017, prot. n. 112835, per presentarsi ai fini del 
contraddittorio e dell’eventuale definizione dell’accertamento con adesione ai sensi del D.lgs. 218/97;
 
Atteso che:
-           a seguito dell’invito a comparire, ricevuto ai sensi dell’art. 63 del DPR 29 Settembre 1973 n. 600, per il giorno 

25/10/2017, il Comune di Ragusa ha presentato memoria illustrativa delle argomentazioni tecnico-giuridiche quale 
richiesta di esercizio dell'annullamento in autotutela ai sensi dell’art. 2 quater del D.L. 30 settembre 1994, n. 564 
(D.M n. 37/1997) dell'avviso di accertamento nr. TYZ07C100607/2017, per l'anno 2012, notificato in data 
29/06/2017, adducendo motivazioni che si sintetizzano come segue:
a)  una parte dei compensi richiamati nell’avviso di accertamento sono stati corrisposti dal Comune di Ragusa 
nella qualità, quindi, di sostituto d’imposta, dichiarandole regolarmente con modello 770;

b)  un'altra parte dei compensi richiamati nell’avviso di accertamento sono stati corrisposti dalla Regione Siciliana 
(sostituto di imposta) per il tramite del Comune di Ragusa, pertanto, le ritenute in questione sono state riversate 
alla Regione Siciliana per i successivi adempimenti di competenza di questo Ente, unico soggetto tenuto 
all’obbligo di versamento della ritenuta d'acconto ai sensi dell’art.25 DPR 600/73 nella qualità di effettivo 
sostituto di imposta; pertanto la Regione Siciliana è considerato unico soggetto responsabile e obbligato al 
versamento delle suddette ritenute nella qualità di sostituto d’imposta;

-          in data 25.10.2017 l’Ente, nella persona del dott. Marco Cannata quale delegato del Rappresentante legale del 
Comune di Ragusa, si è presentato presso l’Agenzia delle Entrate nei locali degli Uffici di Modica, per il 



Pagina 2/2

contraddittorio di cui al Verbale prot. n. 105542 del 25.10.2017; l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate si è riservata 
di valutare la documentazione prodotta e la richiesta di parte;

 
Preso atto dell’esito della verifiche effettuate dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Controlli di Modica che ha 
esaminato la documentazione prodotta dal Comune di Ragusa in data 25.10.2017, ritenendo:

-          valide solamente le ritenute d’acconto operate e versate dal Comune di Ragusa nei confronti del professionista G.G. 
di € 526,00 con mod. F24EP del 24.04.2012 e con mod. F234EP del 16.07.2012 e del professionista C.C. di € 526,00 
con mod. F24EP del 20.04.2012 e con mod. F234EP del 16.07.2012;

-          non valide le ritenute operate e versate alla Regione Siciliana di € 2.729,40 nei confronti del professionista G.G. e di 
€ 2.722,68 nei confronti del professionista C.C., confermando il recupero nei confronti del Comune di Ragusa;
proponendo l’adesione per complessivi € 5.452,08 di imposta oltre sanzioni ed interessi che vengono complessivamente 
quantificati alla data del 28.12.2017 in € 7.952,82, con sanzione pecuniaria ridotta ad un terzo, da versare utilizzando il 
modello di pagamento F24-Sezione Erario;
 
Dato atto che in data 18.12.2017 il dott. Marco Cannata, in qualità di delegato del rappresentante legale del Comune di 
Ragusa, si è recato presso l’Agenzia delle Entrate nei locali degli Uffici di Modica per procedere all’accettazione della 
proposta di adesione dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate, per la quale è stato redatto apposito Verbale di 
contraddittorio, prot. n. 7729, che si allega al presente provvedimento, oscurando i dati rilevanti ai fini della tutela della 
privacy;
 
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto l’O.R.EE. LL. Regione Sicilia;
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi relativamente all’art. 53 per quanto attiene alla 
propria competenza e all’art. 65 in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;
 
Ritenuta propria la competenza di adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1.      di accettare la proposta di adesione dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate, per la quale è stato redatto apposito 
Verbale di contraddittorio del 18.12.2017, prot. n. 7729, che si allega al presente provvedimento, oscurando i dati 
rilevanti ai fini della tutela della privacy

2.      di impegnare la somma di € 7.952,82, per il pagamento di imposta, sanzioni ed interessi complessivamente 
quantificati alla data del 28.12.2017, a seguito di adesione all’avviso di accertamento dell’Agenzia delle Entrate nr. 
TYZ07C100607/2017, per l'anno 2012, al cap. 1011 cod. bil. 01.03-1.10.05.01.001, del P.E.G. 2017, esigibilità 
2017;

3.      di liquidare la somma di € 7.952,82 di cui al punto precedente con modello F24-Sezione Erario;
4.      di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5.      di mantenere a se la responsabilità del procedimento.

 

Ragusa, 21/12/2017 Dirigente
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


